
DETERMINAZIONE
n. 552 del 28/12/2022

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2021-
2022 E PRIMO QUADRIMESTRE A.S. 2022-2023. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 Il D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della  Legge 05 maggio 2009,  n.  42,  come modificato e integrato dal  D.  Lgs.  n. 
126/2014 e ss. mm. ii.;

Richiamate:

 D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 – Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 

(DUP) per il triennio 2022-2024;

 D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-

2024 e relativi allegati;

 D.G.C.  n.  49 del  23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il 

periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

 D.C.C n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al  Bilancio di  Previsione finanziario 2022-2024 

(art.175 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

 D.G.C. n. 103 del 01.12.2022  “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-

2024”;

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 30.06.2022 con la 
quale si  è  disposto di  sostenere l’azione svolta  in  loco dalla  scuola pubblica,  in  quanto la 
richiesta di contributo (prot. 17207/2021) a sostegno dei progetti realizzati per l’anno scolastico 
2021-2022 si  configura  come un  obiettivo  di  garanzia  e  miglioramento  della  qualificazione 
dell’offerta  formativa,  con  la  finalità  di  rimuovere  gli  ostacoli  di  ordine  economico,  sociale, 

Determ. n. 552 del 28/12/2022 pag. 1/4



culturale, essere di sostegno al successo scolastico e formativo, di rendere effettivo il diritto allo 
studio e prevenire gli abbandoni e la dispersione scolastica;

Atteso che nel medesimo atto si è previsto che i progetti, per le motivazioni di cui alla sopra 
citata  deliberazione,  sarebbero  potuti  continuare  nell’anno  scolastico  2022-2023  e  che, 
pertanto, si sarebbe liquidato il 50% del contributo nell’immediato e il successivo saldo del 50% 
del contributo alla presentazione dei rendiconti delle progettualità realizzate, entro dicembre 
2022;

Richiamata  integralmente  la  propria  Determinazione  n.  264/2022,  con  la  quale  per  le 
motivazioni ampiamente esplicitate, ai sensi della DGC n. 62/2022, si è disposta l’erogazione a 
favore dell’Istituto Comprensivo, di una somma pari ad € 7.000,00 per il  sostegno ai plessi 
scolastici del territorio per l’effettuazione di progetti di qualificazione dell’offerta formativa;

Atteso che con la Determinazione di cui sopra si è disposta la liquidazione di € 3.500,00, pari al 
50% del contributo all’Istituto Comprensivo Statale “Terre del Reno”, Viale Europa n. 49 – Terre 
del Reno – C.F. 90014930383, dando atto che la restante somma di € 3.500,00 sarebbe stata 
liquidata a fronte della presentazione, da parte dell’Istituto Comprensivo, dei rendiconti delle 
progettualità realizzate, entro dicembre 2022;

Visto il rendiconto delle progettualità realizzate nell’anno 2022 nei plessi scolastici di Vigarano 
Mainarda, agli atti dell’ente, prot. n. 20596 del 27.12.2022;

Vista la richiesta prot. 19524 del 09.12.2022 con la quale l’Istituto Comprensivo di Terre del 
Reno richiede un contributo per la realizzazione del progetto In viaggio … verso Oz, che allega, 
dal quale si evince che sono stati attivati per l’anno scolastico in corso dei laboratori musicali,  
da tenersi grazie a docenti esperti della Scuola di Musica Theremin, quali “Musicando” rivolto a 
tutte le classi, così come il “Giardino in gioco”, e l’Orchestra Musicale (competenze basilari di 
formazione orchestrale) rivolto alle classi IV e V, che permetteranno ai bambini e alle bambine 
di imparare ad esprimersi attraverso la musica, la voce, il corpo e per il quale si prevede una 
spesa di € 1.500,00;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  ed/od  alle  posizioni 
organizzative  i  provvedimenti  di  concessione  od  analoghi,  il  cui  rilascio  presupponga 
accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati 
dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo;

Preso atto che con la medesima deliberazione sono demandati alla Responsabile del Settore i 
provvedimenti necessari ed eventuale erogazione di contributi all’Istituto Comprensivo in base 
allo stanziamento di bilancio sul competente capitolo di spesa;

Dato atto che con la variazione di bilancio di cui alla DCC n. 54 del 28.11.2022 e DGC n. 103 
del 01.12.2022 è stata stanziata, sul capitolo Cap. 770,  la somma di € 1.000,00 allo scopo di 
sostenere ulteriormente la Scuola Primaria A. Costa afferente all’Istituto Comprensivo Terre del 
Reno  per  i  progetti  di  qualificazione  dell’offerta  formativa  ed  in  particolare  il  progetto  dei 
laboratori musicali sopra descritto;

Determ. n. 552 del 28/12/2022 pag. 2/4



Verificata la  disponibilità  in  conto del  Cap.  770 “Contributi  per attività  parascolastiche diverse” 
Missione  4  Programma  6  Macroaggregato  10.30.29.9999  del  Bilancio  del  corrente  esercizio 
finanziario;

Visto l'art. 12 della Legge 241/1990 relativo ai “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  19.12.2016  con  la  quale  è  stato 
approvato il Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici;

Verificato che i contributi conseguenti il presente atto sono ricompresi tra quelli previsti all’Art. 4 
lettera B;

Vista la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28.04.2022 con la quale è stato 
approvato  il  Piano  di  Prevenzione  alla  Corruzione  e  Trasparenza  per  il  triennio 
2022/2023/2024;

Considerato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all’adozione del presente atto;

Atteso che occorre, quindi, provvedere al relativo impegno di spesa e procedere con le liquidazioni 
dei contributi;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di spesa di 
cui in parte dispositiva;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

- Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente atto;

- Di procedere, come disposto con Determinazione n. 264/ 2022 a liquidare la somma di 
€ 3.500,00 a saldo del contributo all’Istituto Comprensivo Statale “Terre del Reno”, Viale 
Europa  n.  49  –  Terre  del  Reno  –  C.F.  90014930383,  già  impegnato  in  conto 
dell’impegno già  assunto  n.  328/  2022,  previsto  al  Cap.  770  “Contributi  per  attività 
parascolastiche diverse” Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 10.30.29.9999 del 
Bilancio del corrente esercizio finanziario;

- Di impegnare la somma di   € 1.000,00 per le motivazioni in premessa esposte, al Cap. 

Determ. n. 552 del 28/12/2022 pag. 3/4



770  “Contributi  per  attività  parascolastiche  diverse”  Missione  4  Programma  6 
Macroaggregato  10.30.29.9999  del  Bilancio  del  corrente  esercizio  finanziario,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

- Di liquidare la somma di € 1.000,00 così impegnata al medesimo Istituto Comprensivo 
Terre del Reno - Viale Europa n. 49 – Terre del Reno – C.F. 90014930383;

- Di dare atto che che la somma di € 3.500,00 e di € 1.000,00 verranno liquidati mediante 
accredito sul conto di Tesoreria n. 320345 intestato a I.C. Terre del Reno c/o Monte dei 
Paschi di Siena S.p.A., filiale di Sant’Agostino; 

- Di non effettuare la ritenuta d’acconto nella misura del 4%, trattandosi di ente pubblico 
statale;

- Di dare atto che per tali assegnazioni sono stati considerati e rispettati i criteri di cui al 
vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  patrocinio  ed  altri  benefici, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2016;

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  6  del  vigente  Piano triennale  per  l’Anticorruzione 
approvato  dall’Amministrazione  Comunale  con  D.G.C.  n.  34 del  28.04.2022,  che  la 
responsabile del procedimento non si trova in condizioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale;

- Di disporre che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
sul sito istituzionale del Comune nella Sezione Trasparenza.

Lì, 28.12.2022

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 552 del 28/12/2022 pag. 4/4


